
  
 

 
Agenția Uniunii Europene pentru Azil 

www.euaa.europa.eu 
Telefon: +356 2248 7500 

info@euaa.europa.eu 
Winemakers Wharf 

Valletta, MRS 1917, MALTA 
 

IS-004.09-01 
 

 

EUAA/MB/2024/109 
 

Decizia nr. 165 a Consiliului de administrație 
din 14 mai 2024 

 
privind programul multianual pentru perioada 2026-2030 și faza-pilot precedentă pentru 

monitorizarea aplicării operaționale și tehnice a sistemului european comun de azil 
 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE, 
 
AVÂND ÎN VEDERE Regulamentul (UE) 2021/2303 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 
decembrie 2021 privind Agenția Uniunii Europene pentru Azil1 (denumit în continuare „Regulamentul 
EUAA”), în special articolele 15 alineatul (1) și 41 alineatul (1) litera (y), 
 
 
ÎNTRUCÂT: 
 

1) Articolul 15 alineatul (1) din Regulamentul EUAA prevede că, pe baza unei propuneri a 
directorului executiv și în urma consultării cu Comisia, consiliul de administrație adoptă un 
program în scopul mecanismului de monitorizare menționat la articolul 14 din Regulamentul 
EUAA (denumit în continuare „programul multianual de monitorizare”), care acoperă aplicarea 
operațională și tehnică a tuturor aspectelor sistemului european comun de azil („SECA”) în 
fiecare stat membru, precum și aspectele tematice sau specifice ale SECA cu privire la toate 
statele membre. 

 
2) Conform articolului 15 alineatul (1) din Regulamentul EUAA, programul multianual de 

monitorizare trebuie să indice sistemele de azil și de primire ale statelor membre care trebuie 
monitorizate într-un anumit an, cu condiția ca fiecare stat membru să fie monitorizat cel puțin 
o dată în fiecare perioadă de cinci ani (denumită în continuare „ciclu de monitorizare”). 

 
3) Conform articolului 15 alineatul (1) din Regulamentul EUAA, Comisia a fost consultată cu 

privire la programul multianual de monitorizare prin schimburi bilaterale și în scris. 
 
4) Grupul consultativ de monitorizare înființat la 22 februarie 2023, compus din statele membre, 

Comisia și ICNUR în calitate de observator, sub coordonarea EUAA, a oferit expertiză tehnică 
în pregătirea metodologiei comune pentru mecanismul de monitorizare2 prin discuții ample 
privind rezultatele în scris și în timpul celor șapte reuniuni organizate în perioada aprilie 2023-
februarie 2024. 

 

 
1 Regulamentul (UE) 2021/2303 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 decembrie 2021 privind Agenția Uniunii 
Europene pentru Azil și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 439/2010 (JO L 468, 30.12.2021, p. 1). 
2 Instituită prin Decizia nr. 161 a Consiliului de administrație din 13 martie 2024 de stabilire a unei metodologii comune pentru 
mecanismul de monitorizare a aplicării operaționale și tehnice a sistemului european comun de azil (denumită în continuare 
„Decizia nr. 161 a CA”). 



 

 
Agenția Uniunii Europene pentru Azil 

www.euaa.europa.eu 
Telefon: +356 2248 7500 

info@euaa.europa.eu 
Winemakers Wharf 

Valletta, MRS 1917, MALTA 
 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

Pagina 2/5 

5) Consiliul de administrație a organizat o reuniune tematică privind monitorizarea la 29 
februarie 2024 și a discutat în continuare implicațiile noului pact privind migrația și azilul 
asupra programului de monitorizare în reuniunea sa plenară din 13 martie 2024. Având în 
vedere pregătirile necesare pentru a se adapta la modificările SECA introduse de instrumentele 
legislative ale noului pact menționat anterior și sarcinile statelor membre asociate cu punerea 
în aplicare, Consiliul de administrație a convenit să înceapă primul ciclu de monitorizare în a 
doua jumătate a anului 2026 și să efectueze exerciții de monitorizare în două state membre 
într-o etapă-pilot precedentă. 

 
6) Secțiunea 11 din anexa la Decizia nr. 161 a CA stabilește criteriile pentru programul multianual 

de monitorizare, prin care consiliul de administrație adoptă programul multianual de 
monitorizare pentru fiecare ciclu de monitorizare, stabilind calendarul provizoriu al statelor 
membre care trebuie monitorizate conform articolului 15 alineatul (1) litera (a) din 
Regulamentul EUAA (denumită în continuare „monitorizarea pe țară”) în fiecare ciclu de 
monitorizare, precum și numărul provizoriu de exerciții de monitorizare privind punerea în 
aplicare a aspectelor tematice sau specifice ale SECA în toate statele membre, în măsura în 
care pot fi prevăzute pe durata unui ciclu de monitorizare. 

 
7) În temeiul articolului 41 alineatul (1) litera (y) din Regulamentul EUAA, Consiliul de 

administrație trebuie să adopte programul multianual de monitorizare a aplicării operaționale 
și tehnice a SECA, conform articolului 15 alineatul (1) din Regulamentul EUAA. 
 

8) Țările de Jos și Estonia și-au exprimat în mod voluntar interesul de a fi cele două state membre 
care participă la etapa-pilot anterioară menționată la considerentul 5; 

 
 
DECIDE: 
 

Articolul 1 
Programul de lucru multianual 

 
Se adoptă programul multianual de monitorizare pentru ciclul de monitorizare care acoperă perioada 
2026-2030 și faza pilot anterioară, astfel cum este anexat la prezenta decizie. 
 
 

Articolul 2 
Monitorizarea la nivel de țară 

 
1. Statele membre care urmează să fie monitorizate în cursul fiecărui an al ciclului de monitorizare 

sunt stabilite prin ordinea de exercitarea a președinției Consiliului Uniunii Europene, așa cum a 
fost stabilită prin Decizia 2016/1316 a Consiliului,3 în conformitate cu primul paragraf din 
subsecțiunea 11.1 din anexa la Decizia nr. 161 a Consiliului. 

 

 
3Decizia (UE) 2016/1316 a Consiliului din 26 iulie 2016 de modificare a Deciziei 2009/908/UE de instituire a măsurilor de 
punere în aplicare a Deciziei Consiliului European privind exercitarea președinției Consiliului și privind președinția grupurilor 
de pregătire ale Consiliului 



 

 
Agenția Uniunii Europene pentru Azil 

www.euaa.europa.eu 
Telefon: +356 2248 7500 

info@euaa.europa.eu 
Winemakers Wharf 

Valletta, MRS 1917, MALTA 
 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

Pagina 3/5 

2. Ordinea exactă și calendarul exercițiilor de monitorizare la nivel de țară dintr-un anumit an sunt 
definite în programul anual de monitorizare care urmează să fie adoptat de Consiliul de 
administrație până la data de 30 iunie a anului precedent, în conformitate cu secțiunea 11 al 
cincilea paragraf din anexa la Decizia nr. 161 a CA. 

 
 

Articolul 3 
Monitorizare tematică 

 
În timpul ciclului de monitorizare pentru perioada 2026-2030, agenția efectuează cel puțin un exercițiu 
de monitorizare tematică. Numărul exact și subiectele exercițiilor tematice de monitorizare, precum și 
calendarul provizoriu sunt confirmate în programele anuale de monitorizare menționate la articolul 2 
alineatul (2). 
 
 

Articolul 4 
Exerciții-pilot 

 
1. Exercițiile-pilot se desfășoară în mod excepțional în 2025, anul care precede începerea ciclului de 

monitorizare menționat la articolul 1, și sunt considerate parte integrantă a primului ciclu de 
monitorizare, neavând deci niciun impact asupra programului multianual 2026-2030. 

 
2. Pregătirile pentru exercițiile pilot vor începe în 2024. 
 
 

Articolul 5 
Transparență 

 
Prezenta decizie se publică pe site-ul internet al agenției. 
 
 

Articolul 6 
Intrarea în vigoare 

 
Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 
 
 
Adoptată prin procedură scrisă 
 



 

 
Agenția Uniunii Europene pentru Azil 

www.euaa.europa.eu 
Telefon: +356 2248 7500 

info@euaa.europa.eu 
Winemakers Wharf 

Valletta, MRS 1917, MALTA 
 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

Pagina 4/5 

 
Pentru Consiliul de administrație 

 
 
 
 
 

Evelina Gudzinskaitė 
Președintele Consiliului de administrație 

 
 
Anexă:   Programul multianual de monitorizare: perioada 2026-2030 și faza pilot anterioară. 



 

 
Agenția Uniunii Europene pentru Azil 

www.euaa.europa.eu 
Telefon: +356 2248 7500 

info@euaa.europa.eu 
Winemakers Wharf 

Valletta, MRS 1917, MALTA 
 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

Pagina 5/5 

Anexă 
 

Programul multianual de monitorizare: perioada 2026-2030 și etapa-pilot precedentă 
 
 
Statele membre care urmează să fie monitorizate în fiecare an al primului ciclu de monitorizare sunt 
următoarele: 
 

20254 2026 2027 2028 2029 2030 
Țările de Jos Revizuirea 

metodologiei5 
Austria Portugalia Spania Lituania 
România Slovenia Belgia Grecia 

Estonia Slovacia Finlanda Franța Ungaria Italia 
Malta Croația Republica 

Cehă 
Polonia Letonia 

Bulgaria Germania Suedia Cipru Luxemburg 
   Irlanda  

 

 
4Exercițiile pilot care trebuie efectuate în temeiul articolului 4 din prezenta decizie. 
5 Conform articolului 4 din Decizia nr. 161 a CA. 


